Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

REQUERIMENTO Nº ________________/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

    REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada
manifestação desta Casa a Magnificência Reitora da UEPB, Profª. Dra. Célia Regina
Diniz, no sentido de realizar OBRAS DE REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTE DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, CAMPOS V, CAPITAL JOÃO PESSOA.

A presente propositura atende demanda encaminhada pelos alunos do Campos

V, da UEPB, requerendo apoio no pleito de obras de reforma do ginásio poliesportivo,

uma vez que não possui vestuário e nem porta de acesso externo, só existe entrada

por dentro do prédio administrativo e laboratorial, como também, encontra-se com o

piso deteriorado, refletores sem funcionar e com a pintura estragada devido à falta de

manutenção.

Outrossim, o ginásio de esporte se constituirá em um proveitoso espaço para

eventos acadêmicos no geral, a exemplo, de competições esportivas que é um meio de

lazer inquestionável para todas as idades, envolvendo o alunado, o corpo docente e a

comunidade como um todo.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da

presente proposição.

Sala das Sessões, em 30 de março de 2023.

Michel Henrique

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

2.072